ac Status Imperii, Editum illud, quantum eis
 possibile sit, exequerentur, eique & obedirent
 & conformarent sese. Præterea de ope Regi Vn-
 garie contra Turcas ferenda, cum summa & i-
 neuitabilis posceret necessitas, vt Turcæ conati
 bus in tempore, & quàm primum potenti ma-
 nu resisteretur: decretum fuit, vt iuxta notulam
 contributionis generalis, vnusquisque Principū
 & Statuum, eum quoque articulum summa de
 liberatione expenderet, vt de eo pariter conclu-
 di ac efficaciter in proxime futuris Comitiiis
 Spiræ decerni possit. Dum vero Nurenbergæ
 consistèrent Principes & Status Imperii, grauis
 & periculosa facta est in Germania Nobilium
 coniuratio, autore, Francisco de Sicking-
 quem ad res nouas impellebant seditiosis sug-
 gestionibus Apostata, præsertim Oecolampa-
 dius & Bucerus, Monachi vxorati & excuculla-
 ti, vt sub Euangelii defensionis prætextu, Eccle-
 siasticorum principatus & bona occuparet. In di-
 xit itaque bellū Archiepiscopo Treuerēsi, sed ita
 vt mox post missas ad eū literas hostiles, armato
 exercitu subsequeretur atque vnū ex oppidis e-
 ius inuaderet, quo capto, protin⁹ ad mœnia Tre-
 ueris, ciuitatis Metropolitanæ, exercitū rectā du-
 xit & admouit. Et nisi Archiepiscopus ipse op-
 portune in ea tum vrbe fuisset, & sua industria
 (vt erat vir prudens, ac laborum tolerans)
 omnes illi aditus præclusisset, actum fuisset, nō
 modo de ciuitate illa: verum etiam de toto illo
 Archiepiscopatu: Immo de omnibus vt mul-

L. iij

*Coniuratio
 Nobilium per
 Franciscū de
 Sicking.*

*Obsidio.
 Treueris.*

torum erat metus) Episcopatus Collegiis
 & Monasteriis Germaniæ. Nam ex urbis illius
 direptione, totus eius exercitus citari potuisset
 ac mox innumera seditioforum turba, ad illius
 famæ odorem se illi coniunctura fuisset: haud
 minus, atque solent corui & vultures ad carna con-
 gregari cadavera. Cæterum ubi primus irruen-
 tentis impetus est fortiter ab Archiepiscopo
 pressus, additus est obsessis animus & propo-
 nandi alacritas, ut nulla deinceps obsiden-
 tibus esset spes urbis potiundæ. Intra paucos
 itaque dies, dum frustra obsideret urbem, &
 vicinorum Principum auxilia metueret Fran-
 ciscus, obsidionem soluit, exercitumque in glo-
 riosius dimisit, Archiepiscopus vero, cum factus
 iniisset cum Duce Bavarie Ludouico, Comite
 Palatino Rheni, Principe Electore, & cum Prin-
 ce Philippo Lantrauio Hassie, quorum uter-
 que non contemnendis pollebat viribus opibus
 que, & cæteris ad bellum necessariis rebus: ut ei
 vlcisceretur iniuriam opem illorum implorauit.
 Tres itaque principes isti, coniunctis in vnum
 viribus, primum profecti sunt per Francofordiam
 urbem Imperialem (quæ super Mogonum flu-
 uium pontem habet lapideum, operose constru-
 ctum) aduersus Hartmannum à Croneberg.
 Cuius munitissima arx, in edito colle sita, cum sub-
 iecto oppido eiusdem nominis, nempe Crone-
 berg, non multum ultra Germanicū militare v-
 num, à Francofordia distabat. Is enim Hartma-
 nnus, vir pulcher, fortisque & opibus florens,
 quum

*Oppressus bel-
 lo & arce sua
 exutus Hart-
 mannus à Cro-
 neberg.*

quum literis libellisque à Luthero illectus in se-
 ctam, sanguine item & familiaritate Fracisco cō
 iunctus, aduersus Archiepiscopū Treuerensem
 palam auxiliatus illi fuisset: dignus visus est, qui
 primus daret pœnas. Verum vbi vidit Principes
 illos magno cum apparatu belli, cum curribus
 & equitibus peditatuque, & magnis Bombardis
 aduentare, relicto in arce valido præsidio, clam
 aufugit. Principes igitur admotis machinis &
 Bombardis, cœperunt horribili fragore ferreos
 globos eiaculari è Bombardis magnis & oblon-
 gis, quibus validissime quatiebantur & muri
 & petræ: adeo, vt sonitus ille etiam Franco-
 fordix in ædibus civium exaudiretur. Obses-
 si autem, videntes se neque viribus resistere,
 nec vim fragoris & oppugnationis diu susti-
 nere posse, pacti vitam, tradiderunt arcem,
 qua tradita, incolumes dimissi sunt. Per eum er-
 go modum pulcherrima est exutus possessio-
 ne bonorum auctorum Hartmannus ille, quam
 Hassiæ Lantgravius in hodiernum usque diem
 obtinet. Cæterum iidem tres Principes im-
 petum belli coaucturi erant in Cardinalem
 & Archiepiscopum Mogontinum, non quod
 ille vllam bello causam per sese dedisset: sed
 quod Nobiles nonnulli, qui officiales & stipen-
 diarii eius erāt, Fraciscū adiuvissent cōtra Treue-
 rēsem. Ne tamē temere bellū ei inferri videret-
 ur, cōuentū est vtrinque, vt Fracofordix prius
 res per colloquiū discuteretur. In quo sane tra-
 ctatu, excusata quidē fuit etiā ab aduersariis ip-

*Tractatus de
 pace trium
 Principum.
 cū Cardinalis
 Moguntino.*

fiscus cardinalis persona, tanquã per sese innocens
ab omni culpa. Verũ inculpati fuerũt Nobiles
quot: vt pote Frobenus ab Hutten, Curie Archiepiscopi
piscopalis Præfectus. Casparus Lerchus Marchionis
calcus, & quidam alii. Quin etiam de Capitulo
Maioris Ecclesie Moguntinæ nonnulli Canonici
habebãtur suspecti, quod consilio & auxilio
Franciscum illum adiuuissent. Nisi igitur
Cardinalis & Archiepiscopus Moguntinus reos
illos dederet, trium Principum arbitrio puniendos,
fore dicebant, vt ei bellum inferretur. Dum
autem super ea re consultaret Cardinalis & Franciscus,
qui nondum profligatus, sed adhuc potens erat,
magna polliceretur auxilia. Quemadmodum & alii
Nobiles, atque etiam frater eius Germanus,
Dominus Ioachim, Marchio Brandenburgensis,
Princeps Elector &c. Qui omnes suadebant,
bellum potius suscipiendum esse, quã faciendum
iuxta voluntatem illorum trium Principum: ipse
Cardinalis, qui pacem maxime amabat, vt
humani sanguinis effusionem præcaueret,
maluit vel innocens pecuniaria pœna mulctari,
quam bello experiri fortunam. Conuentum est
igitur post varias interloquutiones, vt propter
damna, per Franciscum auxilatoresque eius
Treuerensium Archiepiscopo illata, Cardinalis
numeraret XXV. Milia aurcorum, Nobilesque
eius & veniam peterent de auxilio iam præstito,
& bona fide promitterent, se de cætero
nullũ Franciscum aduersus Treuerensium, consiliũ
auxiliumue præstituros. Quod

cum recusarent facere illi, relictis sunt arbitrio suo. Cæterum Cardinalis non poterat eos cõtra pacis pacta retinere apud se. Alii vero Principes habuerunt illos pro hostibus. Itaque Lantgravius Hassiæ in itinere, quo domum reuertebatur, vi occupavit arces & oppida Domini Frobeni ab Hutten, Equitis Aurati, Magistri Curia Moguntinensis: viri alioqui prudentissimi, ac magnæ tum autoritatis, tum opulentia: Qui postea in tumultu rusticorum, multa enituit virtute, ac bona sua recuperavit. Instabat autem iam hyems, quæ sua asperitate prohibebat, vel castra metari in campo, vel obsidere arces aut oppida. Tres itaque principes aduersus Franciscum confœderati, dimisso exercitu, domũ redierunt, vt primo Vere rursus in arma conuenirent. Fauerat gratiose Francisco princeps Elector, Pãlatus, Rheni, multis retro annis: Atque etiam interposuit se, velut sequestrum & arbitrum pacis, inter Archiepiscopum Treuerensem & Franciscum illum. Verum vbi vidit Franciscum æquas pacis condiciones recusare, suisque viribus auxiliisque nobilium confidere plus equo, relicto eo, cœpit adiutare partes Archiepiscopi. Cœpit igitur inde labare fortuna Francisci, qui ad eam vsque diẽ multis successibus bellicis clarus habebatur. Nam grauissima intulerat damna Hassiæ lantgrauio, dum puer esset ille, patre adhuc infans orbatus: & urbem Metensem obsidens, florentissimam ciuitatem ad dispendiosas pacis condiciones coegerat, multisque aliis formidabilis

Gesta Francisci de Sicking.

*Seditiosa scri-
pta Luth in
Principes.*

extiterat. De quo scripserat occulte ad Viti-
Huttenum suum Lutherus, se plus confidenter
erga illum gerere, maioremque in eo spem ha-
bere, quam habeat in villo sub cælo principe
Dolens ergo Lutherus Francisci aliorumque
Nobilium, qui maxime Evangelici dicebantur
casum: nactus ex Decreto Nurenbergensi can-
landi occasionem, furiosissimis cõuitiis in Prin-
cipes, vindictæ libidine, debacchatus est, Et ter-
adidit libellum Teuthonicum, cui hunc in scri-
tispcio dedit titulum. Duo Cæsarea mandata,
discordia & contraria ad Lutherum spectantia
Intus vero in libello præmisit Epistolam ad om-
nes Christianos Germaniæ, & eam vsque adeo
atrocem, vt in modum rabidi canis, irasci ac le-
haliter (si Deus permisisset) mordere videretur.
Postquam, ceu præfationem quandam, subiu-
xit Edictum Vuormaciense, cui mox adiunxit
Mandatum Nurenbergense, quod scriptum fu-
it ad Comites à Mansfelt. Ad cuius finem rursus
euomuit in Principes, quicquid in præfatio-
ne reliquum iræ suæ fecerat. Ait igitur in præ-
fatione. Hæc Duo Imperialia Mandata imprimi
curavi, ex magna compassione super nos misero-
ros Germanos, si forte Deus per hoc Principes
quosdam & alios tangere dignetur, vt palpate
ac sentire possint (nō enim opus est videre, porci
& asini videre possent) quam cæce ac obsti-
nate agant, Turpe quidē est, Cæsarem & prin-
cipes manifeste mendaciis niti: at turpius est, si-
os simul ac semel contraria ædere mandata, si-
cut